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I. Kirche und Imperium. 
Papsttum und Kaisertum. , 

A. Einheitsidee.1 

1. Theorien. 

Nr. l. 

Gebet fur Kaiser und Reich. 

a) Oration fur den Kaiser aus del' Karfreitagsliturgie. 
Sacramentarium Gelasianum. 

H. A. Wilson, The Gelasian Sacramentary 1894. p. 76. 

Or emus et pro Christianissimo Imperatore vel rege 
nostro ill., ut Deus omnipotens subditas illis faciat omnes 
barbaras nationes ad nostram perpetuam pacem. 2 

Oremus. Omnipotens sempiterne Deus, qui regnis' 
omnibus aeterna potestate dominaris, respice propitius ad 
Romanum sive Francorum benignus Imperium, ut gentes 
quae in sua feritate confidunt dexterae tuae potentia com­
primantur. 

1 E. Ei ehmann, Acht und Bann im Reichsrecht des ,Mittelalters 
1909, S. 26 ff. 

2 Schreiben del' italienischen BisehOfe gegen Elipand 794 (Paulinus 
von Aquileia, SacrosylJabus) l\W. Cone. II J 41: Barbaras etiam nationes 
infinita Deus omnipotens ditioni eius (se. Caroli regis) potentia subdat, ut 
ex hac occasione ad agnitionem perveniant veritatis et cognoscant verum 
et vivum Deum creatorem suum. 

Alkuin an Karl d. Gr. 800, MG. Ep. IV 336: Vestra vero sancta 
voluntas atque a Deo ordinata potestas catholicam atque apostolicam 
fidem ubique defendat; ac veluti armis imperium christianum fortHer 
dilatare laborat, ita et apostolicae fidei veritatem defendere, docere, et 
propagare studeat, ipso auxiliante, in cuius potestate sunt omnia regna 
terrarum; quatenus cum multiplici laboris mercede ad perpetui regni 
beatitudinem pervenire merearis. 

Kaiser Ludwig 11. an Kaiser Basilius 871, MG. SS. III 522: Unum 
est enim imperium Patris et Filii et Spiritus sandi, cui us pars est ecclesia 
constituta in terris. 

Eichmann, Quellensammlung zu "Kirche u. Staat'" ;;2, 

4 Kirche !Iud Imperium. Papsttum und Kaisertum. 

pura religione concordantibus corpus ecclesiae spirituali 
lumine regi et illuminari probatur. 

Nr.3. 

Konsianzer Veril'ag zwischen Papst Eugen III. 
und Konig Friedr'ich I. Jan.-lI1iirz 1153. 1 

MG. Const. I 20l. 

In nomine Domini amen. Haec est forma concordiae 
et conventionis inter domnum papam Eugenium et dom­
num regem Romanorum Fridericum constituta, medianti­
bus cardinalibus Gregorio Sanctae Mariae trans Tyberim, 
Ubaldo Sanctae Praxedis, Bernhardo Sancti Clementis, 
Octaviano Sanctae Ceciliae, Rollando Sancti Marci, Gre­
gorio Sancti Angeli, Widone Sanctae Mariae in Porticu, 
abbate Brunone de CaravaUe ex parte domni papae; An­
selmo Havelbergensi, Herimanno Constantiensi episcopis, 
Outhelrico de Lenceburch, Widone Werra, ,lllidone Blan­
dratense comitibus ex parte domni regis. 

1. Domnus siquidem rex iurare faciet unum de mini­
sterialibus regni in anima regis, et ipse idem manu pro­
pria data fide in manu legati domni papae promittet: 
quod ipse nec trevam nee pacem faciet cum Romanis nec 
cum Rogerio Siciliae sine libero consensu et voluntate 
Romanae aecclesiae et domni papae Eugenii vel successo­
rum eius, qui tenorem subscriptae concordiae tenere cum 
rege F(riderico) voluerint. Et pro viribus regni laboravit 
Romanos subiugare domno papae et Romanae aecclesiae, 
sicut umquam fuerunt a centum annis retro. 

t. Honorem papatus et regalia bead Petri sicut de­
votus et specialis advocatus sanctae Romanae aecclesiae 
contra homines pro posse suo eidem conservabit et de­
fendet, quae nunc habet. Quae vera nunc non habet, re­
cuperare pro posse iuvabH, et recuperata defendet. 

3. Graecorum quoque regi nullam terram ex ista parte 
maris concedet. Quodsi forte ille invaserit, pro viribus 
regni, quantocius poterit, ipsum eicere curabit. Haec 
omnia faciet et observabit sine fraude et malo ingenio. 

4. Domnus vero papa apostolicae auctoritatis verbo 
una cum predictis cardil1alibus in presentia prescriptorum 
legatorum domni regis promisit et observabit: quod eum 

1 A. Hanck, Kirchengeschichte Deutschlands IV3-4 203. 

Einheitsidee. 5 

sicut karissimum filium beati Petri honorabit, et venientem 
pro plenitudine coronae suae sine. difficult ate et contra­
dictione, quantum in ipso est, in imperatorem coronabit, 
et ad manutenendum atque augen dum ac dilatandum ho­
norem regni pro debito officii sui iuvabit. 

5. Et quicumque iusticiam et honorem regni concul­
care aut subvertere ausu temerario presumpserint, domnus 
papa a regiae dignitatis dilectione premonitus, canonice 
ad satisfactionem eos commonebit. Quodsi regi ad apo­
stolicam admonitionem de iure et honore regio iusticiam 
exhibere contempserint, excommunicationis sententia in-
nodentur. -

\:). Regi autem Graecorum ex ista parte maris terram 
non concedet. Quodsi ille invadere presumpserit, domnus 
papa viribus beati Petri eum eicere curabit. 

7. Haec omnia ex utraque parte sine fraude et sine 
malo ingenio servabuntur, nisi forte libero et communi 
con sensu utriusque immutentur. 

Nr.4. 

Hugo v. St. Victor, De sacramentis II 2 c. 3. 
Migne PL. 176., 417. 

De duo bus parietibus Ecclesiae, clericis et laicis. 
Universitas autem haec (sc. christianorum = ecclesia) 

duos or dines complectitur, laicos et clericos, quasi duo 
latera corporis unius. Quasi enim ad sinistram sunt laici 
qui vitae praesentis necessitati inserviunt ... Clerici vero 
quoniam ea quae ad spiritualem vitam pertinent dispen­
sant, quasi dexter a pars sunt corporis Christi. 

Nr. 5. 

Friedrich I. an Konig Heinrich von England, 
28. Oktober 1159. 

MG. Const. I 254. 

Un de nos, qui unitatem colimus et omnes unum corpus 
sumus ecclesiae, non dolere non debemus, quod, scissa ina 
tunica inconsutili, unitate scilicet ecclesiae, duos aposto­
licos in Romana ecciesia vi demur habere. 

Vgl. Rundschreiben Friedrichs 1. vom Oktober 1157 (,scisma inter 
regnum et sacerdotium") s. Nr. 32d. 
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Nr.6. 

Pfalzgraf Ludwig, 
Zusiimmung zu?' goldenen Bulle von Ege?', 6. Oktober 1214. 

MG. Const. II 63. 

Cum pro reformanda pace et sopienda discordia, que 
fuit inter ecclesiam et imperium pro quibusdam abusioni­
bus et possessionibus et aUis rationibus detentis seu occu­
patis a quibusdam imperatoribus et regibus predecesso­
ribus domini Frederici Dei gratia Romanorum regis et 
semper augusti et regis Siciliae, ipse dominus noster rex 
de voluntate nostra et conscientia et consensu uostro di­
miserit, contulerit, donaverit seu renuntiaverit ac resti­
tuerit per privilegium suum possessiones ipsas et alia 
supradicta libere et absolute spontanea voluntate sanc­
tissimo patri suo et domino nostro Innocentio sancte Ro­
mane ecclesie summo pontifici et eius successoribus in 
perpetuum, attendens ecclesiam et imperium esse unum 
et idem et mutuis se debere vicissitudinibus adiuvare, nos 
ipsum privilegium approbamus ... 

Nr. 7. 

Friedrich IL an Gregm' IX. 
3. Dezember 1232. 

Huillard-Breholles, Hist. dip!. Friderici secundi, IV 1, 408. 

Nos duo, qui unum dicimur et idem pro certo sen-
salutem communis fidei unanimiter procuremus. 

Relevemus ecclesiasticam libertatem oppressam et tam 
ecclesiae iura quam imperii restaur antes , commissos 
nobis gladios in perversores fidei et rebelles imperii 
acuamus. V gl. Nr. 10 1. 

Nr.8. 

Konig Wenzel an Konig Richm'd von England, 
20. lJlai 1379. 

Raynald, Ann. Eccles. a. 1379 n. 41. 

Nos quibus imperium universae reipublicae tempo­
ralis a solo Deo ideo fore concessum dignoscitur, ut sicut 

Die altere Schwertertheorie. 7 

cortex arboris lignum naturae ministerio tegit corpus 
contra omnem intemperiem hyemis et aestus, ut simul 
uniti, vitale quodammodo faciant unum corpus; sic et in 
superficie ecclesiae positi sumus cum gladio materiali, ut 
ipsam proprio sanguine quando fiat expediens, contra 
omnes fncongruentes tempestates et turbines defendamus. 

Vgl. auch Nr. 10 e, i, l, p; 40 e, f. 

2. Schwertertheorie.1 

Nr.9. 

Die altere Schwerterthe01'ie. 

a) Alkuin an Karl d. Gr. ca. 798. 
MG. Ep. IV 205. 

Quod autem discipuli dixerunt: "Ecce duo gladii hic 
sunt", et Dominus respondit: "Satis est", duo gladii sunt 
corpus et anima, in quibus unusquisque secundum sibi a 
Deo datam gratiam in Domini Dei voluntate proeliare 
debet. 

b) Alkuin an Karl d. Gr. nach Mii,rz 799. 
MG. Ep. IV 281. 

His duo bus gladiis vestram venerandam excellentiam 
dextra levaque divina armavit potestas ... hoc mirabile 
et speciale in te pietatis Dei donum praedicamus, quod 
tanta devotione ecclesias Christi a perfidorum doctrinis 
intrinsecus purgare tuedque niteris, quanta forinsecus a 
vastatione paganorum defendere velpropagare conaris. 

c) Walafried Strabo, Glossa ordinaria, Evangel. sec. Lucam 22, 38. 
Migne PL. 114., 340. 

Ecce duo gladii hic l> unus novi, alter veteris testa­
menti,2 

1 E. Eichmann, Acht und Bann S. 26 ff. 
., Der Manch Angelomus an Kaiser Lothar 1. 851/52 (MG. Ep. V 629) 

nennt den Kaiser • gladiis divinarum scripturarum accinctus". 
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Nr. 10. 

Die Auslegung von Luc.22, 38-40: Ecce duo gladii hie. 

a) Heinrich IV. 1076. 
MG. Const. I 112. 

. . . Sicut ipse dominus Salva~or .in p~s~i.one .sua d~ 
duorum gladiorum sufficientia typwe 11::~elh!51 mnmt. C:m 
cum diceretur; domine ecce duo gladll hIc, respondlt; 
satis est. 

b) Heinrich IV. an die BischOfe 1076 (gegen Gregor VIl.). 
MG. Const. I 112. 

Regnum et sacerdotium sibi usurpavit; me, quem 
Deus in regimm vocavit; ipse me regem non constituit, 
regno privare studuit. Deus non unum sed duos gladios 
satis esse dixit. Ipse vero unum fieri intendit. 

c) Petrus Damiani, Sermo 69. 
Migne PL. 144., 900. 

Felix, si gladium regni cum gladio iungat sacerdotii, 
ut gladius sacerdotis mitiget gladium regis, et gladius 
regis gladium acuat sacerdotis. Isti sunt duo gladU, de 
quibus in Domini passione legitur: Ecce duo gladii hic; 
et respondetur a Domino: Sufficit. Tunc enim regnum 
provehitur, sacerdotium dilata tur, honora tur utrumque, 
cum a domino praetaxata felici confoederatione iunguntur. 

d) Schrift fiber die Investitur der BischOfe 1109. 
MG. Lib. U 499. 

. . . ut gladius regalis et stoIa Petri sibi invicem sub­
veniant quasi duo cherubim conversis vultibus respicientia 
in propiciatorium. 

e) Hildebert von Lavardin, Ep. 18. (ca. IHO). 
:ifignc PL. 171., 227. 

... Duos in coena fuisse gladios, hoc quoque legis et 
intelligis. Unum quidem Petrus in Malchum vibravit, 
dum Malchus in Christum manus extenderet. Alter vero 
eductus fuisse non legitur. Apte profecto uterque inventus 
est apud disci pulos Christi, quia adhuc uterque invenitur 
in membris corporis Christi. Membrum enim Christi, rex; 
membrum Christi, sacerdos ... NosH gladium regis. Nosti 

Die Auslegung von Luc. 22, 38-40: Ecce duo gladii hie. 9 

gladium sacerdotis. Gladius regis, censura curiae; gladius 
sacerdotis, ecclesiasticaerigor disciplinae. Hos evange­
listam figurasse legisti dicentem: Domine, ecce duo gladU 
hie (Luc. 22, 38). 

f) S. Bernhard, De consideratione IV 3 n. 7 (an Eugen III) . 
Migne PL. 182., 776. 

quem tamen, qui tuum negat (sc. gladium mate­
rialem), non satis mihi videtur attendere verbum Domini 
dicentis sic: converte gladium tuum in vaginam. Tuus 
ergo et ipse, tuo forsitan nutu, etsi non tua manu evagi­
nandus. Alioquin si nullo modo ad te pertineret et is, 
dicentibus apostolis, ecce duo gladii hie, non respondisset 
Dominus: satis est, sed nimis est. Uterque ergo Ecclesiae 
et spiritualis scilicet gladius, et materialis; sed is quidem 
pro Ecclesia, ille vero ab et Ecclesia exserendus: ille sacer­
dotis, is militis manu, sed sane ad nutum sacerdotis et 
iussum imperatoris. 

g) S. Bernhard, Ep. 256, 1 (an Eug'en Ill.). 
Migne PL. 182., 464. 

Exserendus est nunc uterque gladius in passione Do­
mini, Christo denuo patiente, ubi et altera vice passus est. 
Per .quem autem nisi per vos'? Petri uterque est, alter 
suo nutu, alter sua manu, quotiens necesse est, evagi­
nandus. Et quidem de quo minus videbatur, de ipso ad 
Petrum dictum est: converte gladium tuum in vaginam. 
Ergo suus erat et me, sed non sua manu uti que educendus. 

h) Johannes von Salisbury, Policraticus (1159) 1. IV c. 3 
ed. Webb (1909) 1 515 . 

Hunc ergo gladium de manu Ecclesiae accipit prin­
ceps, cum ipsa tamen gladium sanguinis omnino non 
habeat. Habet tamen et istum, sed eo utitur per prin­
cipis manum, cui cohercendorum corporum contulit pote­
statem, spiritualium sibi in pontificibus auctoritate servata. 
Est ergo princeps sacerdotii quidem minister et qui sa­
crorum officiorum illam partem exercet quae sacerdotii 
manibus videtur indigna. Sacrarum namque legum omne 
officium religiosum et pi urn est, mud tamen inferius, quod 
in penis cl'iminum exercetur et quandam carnificii reprae­
sentare videtur imaginem ... Profecto, ut Doctoris gentium 
testimonio utaI' , maior est qui benedicit quam qui bene-
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dicitur, et penes quem est conferendae dignitatis aucto­
rHas eum, cui dignitas ipsa confertur, honoris privilegio 
antecedit. Porro de ratione iuris, eius est nolle cuius 
est velIe, et eius est auferre qui de iure conferre potest. 
Nonne Samuel in Saulem ex causa inobedientiae depo­
sitionis sententiam tulit, et ei in regni apicem humilem 
filium Isai subrogavit '? 

i) Glosse des Alanus (ca. 1210), 
J. F. von Schulte, Literaturgeschiehte der compilationes antiquae, 

S. B. der k. Akauemie der Wissenschaften zu Wien, 
phil.-hist. KL 66. (1871), 89 ff. 

Argumento, quod imperator gladium non habeat a 
papa . . . Ad haec dicunt quid am , quod potestatem et 
gladium habet tantum a principibus, quorum est impera­
torem etigere ex iure consuetudinario; sub papa consen­
tientibus principibus accusari potest et etiam deponi, 
sub est tamen papae quoad spiritualia. Verum tamen papa 
imperatori non subest nec quoad spiritualia nec quoad 
temporalia. Ecclesia enim et omnes res eius a Iaica po­
testate sunt exemtae . .. Verius est quod gladium habeat 
a papa. Est enim corpus unum ecclesiae, ergo unum solum 
caput habere debet. Item dominus utroque gladio usus 
est . . . Sed Petrum vicarium suum in terris in solidum 
constituit, ergo utrum que gladium ei reliquit. Item si 
dominus materialem gladium habuit, dicas, quem prin­
cipem sibi vicarium in hoc constituit. Item Moyses utrum­
que habuit, cuius successor est papa in novo testamento. 
Item ipse Petrus dixit domino: Ecce duo gladii hic: 
ergo illi gladii apud Petrum tunc fuerunt.. Item si quoad 
temporalia imperator sub papa non fuisset, ergo de eis 
sub papa respondere non teneretur, at in neutra princeps 
a papa depositus ut XV. q. VI. alius. 1 Propter hoc dicatur, 
quod gladium materialem habet a papa ... Si ergo papa 
iudex ordinarius est et quoad spirituaUa et quoad tem­
poralia, potest ab eo deponi imperator et eodem modo 
quilibet laious habens potestatem vel dignitatem aliquarrt 
sub imperatore, si plenitudine potestatis suae uti vellet. 
Sed numquid pro omni crimine potest deponi imperator'? 
Respondeo: immo pro nullo, nisi persistere in illo conten­
d,erit. Sed nec tunc forte pro omni, sed solum pro tali, 
quod scandalum inducit, ut est haeresis, symonia, discordia 

1 = c. 3 C. xv quo 6. 

Die Auslegung von Luc. 22, 38-40: Ecce duo gladii hie. 11 
--------~~---~~ 

continua et si qua sunt similia. Sub ipso tamen principes 
constituti pro minori causa deponi possunt . . . Et 
dictum est de imperatore, dictum habeatur de 
rege vel principe, qui nulli subest. 

k) Sachsenspiege1, Landrecht I 1. 
Text nach Zeumer, Quellensammlung2 59. 

Zwei swert liet Got in ertriche zu beschirmende die 
kristenheit; deme pavese ist gesazt daz geistliche, deme 
keisere das werliche. Deme pavese is och gesazt zu 
ridene [zu] bescheidenir zit uph eyneme blank en pherde, 
unde die keiser sal ime den stegerip halden, durch das 
die sadel nicht ne wike. Diz is die bezeichenisse: swaz 
deme pavese wedersazich si, daz her mit geistlicheme 
rechte nicht dwingen ne mach, daz ez del' keiser mit 
wertlikeme rechte dwinge, deme pavese horsam zu we­
sen de. So sal ouch die geistliche walt helphen deme 
wertliken gerichte, ob it iz bedarf.1 

1) Schreiben Friedrichs II. an Gregor IX. 3. Dez. 1232,2 
Huillard-Breholles IV 1 408 ff. 

quamquam haec duo, sacerdotium et sacrum im­
perium, vocabulorum appareant nuncupatione discreta, 
significationis tamen effectu sunt eadem eiusdem originis, 
divinae potentiae scilicet initiata principiis eiusdemque 
gratiae favore fovenda, et quod abominamur exprimere, 
eiusdem nostrae communis fidei subversione tollenda. 
Quas etenim oves pascet pastor Ecclesiae, si gramina 
fidei desiccantur? Quibus fidelibus sacrum imperium im­
perabit, si deficiente fide deficiant qui sibi tenentur ex 
fide'? Eadem est ergo ... languentis fidei nostrae me­
dela, idem est gladius; sed tamen bis acutus velut pro­
prietate pluralis numeri quo usus est Petrus in evan­
gelio dicens; "Ecce duo gladii hic", ut ad litteram et ad 
oculum alludamus qui ad intellectum hactenus verba retu­
limus: duo vere sunt gladU, sed una eadem mater ecclesia 
fidei nostrae genitrix est vagina duorum, quod aperte 

1 VgL Summa l\1agistri Rolandi D. 10 ed. ThaneI' 5: Quod tribunalia 
regum sacerdotali sint potestati subdita, et quod pontifices et reges sese 
indigent. Urban Ill. an Friedrich L 18. Juni 1186, l\1G. Const. I 441: 
cum ad hoc sapientia Dei duorum censuram gladiorum statuerit, ut, dum 
alter alteri cohaereret, iniquorum malitiam districtio unius compesceret 
et contempnentes alterius potentia refrenaret. 2 Vgl. auch Nr. 7. 
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discernere yoluisse dicentem significatio propria adverbii 
localis ostendit. Dum enim ,hic' dixit, ostendere voluit 
quod gladiorum amborum unus est locus, ex quo invin­
cibiliter assumitur et necessario comprobatur quod gIa­
diorum istorum una sit substantia, cum sit impossibile 
de natura unum et eundem locum duas posse substantias 
continere. Profecto vagina eadem hos duos gladios sic 
effectualiter unum facit quod non aliter unus ab altero 
integritate alterius servata sGiungitur quam pars a toto 
deducitur absque corruptione subiecti, Yel, ut videat oculus 
quod forte non concipit intellectus, in eadem vagina cor­
porea duobusgiadiis conctitis, sublato altero, impossibile 
sequitur quin in vagina residuus non vagetur. Absit a 
nobis unquam, pater et pastor ecclesiae, non levis aut 
simplex, imo bruta credulitas quod istud individuum 
gladiorum, patris et filii unio, recipiat sectionem; imo 
firmiter credimus et publice profitemur quod nos duo 
velut pater et filius unum sum us. Nos duo qui unum 
dicimur et idem pro eerto sentimus, salutem communis 
fidei unanimiter procuremus. Relevemus ecclesiasticam 
libertatem oppressam et tam eeclesiae iura quam imperii 
restaurantes, commissos nobis gladios in perversores fidei 
et rebelles imperii acuamus. 

m) Gregor IX. 18. Mai 1233 an den Patriarchen Germanus 
von Konst.antinopel. 

Mansi, Conci!. xxm 60. 

Si materialem gladium pertinere concedis ad poten­
tiam temporalem, attende quid in Matthaei evangelio 
Dominus dicat Petro: converte gladium tuum in locum 
suum. Dicendo "tuum" materialem signavit gladium, quo 
percusserat ille servum principis sacerdotum. Uterque 
igitur gladius ecclesiae traditur; sed ab ecclesia exer­
cetur un us ; alius pro ecclesia, manu saecularis principis 
est exitnendus, unus a sacerdote, alius ad nutum sacer­
dotis administrandus a milite. Vgl. Nr. 10 f, g, p. 

n) Schwabenspiegel, Landrechtsbuch Art. 1 
Text nach Zeumer, Quellensammlung 2 105. 

Sit nu Got des frides furste haizet so liez e1' zwai 
swert hie uf ertriche, do 81' ze himel fu~r ze schirme del' 
cristenhait; diu 1ech unser herre sant~ Peter beidiu 
einz von geistlichem gerihte, daz ander von weltlichen~ 

Die Auslegung' von Luc. 22, 38-40: Eece duo gladii hie. 13 

gerihte. Daz ~eltlich swert des gerihtes daz lihet del' 
babest, dem c~mse~" daz geistlich ist dem pabest gesezet, 
daz .eI d.a nute. rlhte. Dem pabest ist gesetzet in be­
schmde:r:-IlCher ZIt ze riten uf einem blanchen pherde und 
del' chmser sol dem pabest den stegreif haben daz' sich 
del' sattel nit entwinde. Daz bezeichent: daz' was dem 
pabe?t widerste, des er mit geistlichem gerihte niht 
b.etwmgen :nac, daz sol del' cheiser und ander weltliche 
rIhter betwmgen mit del' eIlte. 

0) Gesamtwillebrief der Kurfiirsten 1279. 
MG. Const. III 213. 

: .. Hi~ (qu~ fr~na Romani teneret imperii) est mud 
lu~mnare :n:Il1US Il1 flrmamento militantis ecclesie per lu­
mll1a~~ mams, C.hristi vi.ca~ium, illustratum. Hic est qui 
matenalem gladmm ad IpSlUS nutum excutit et convertit 
ut eius presidio pastorum pastor adiutus oves sibi ere: 
ditas spirituali gladio protegendo communiat, temporali 
refrenet et corrigat ad vindictam malefactorum, laudem 
vero credentium et bonorum. 

p) Bulle Una~ Sanetam BonifazVm. 18. November 1302 c.l xvag. comm, 1,8. 
H. Demfie, Specim. palaeogr. reg est. Pont. rom. 1888. Tab. 46. 

. Unam sanctam. eeclesiam catholicam, et ipsam apo. 
stohca~l, ~rgente ~J.de, credere cogimur et tenere. Nosque 
hanc fJrmlter credunus et simpliciter confitemur, extra 
qua~ .nec salus est nec remissio peccatornm, sponso in 
cantiCls proclamant~: "Una est columba mea, perfecta 
mea. Una est matrls suae, electa genetricis suae." Quae 
unu:n corpus .m:rsticum repraesentat, cuius corporis caput 
~hrlstus, ChrlstI vero Deus. In qua unus dominus, una 
fIdes, Junum baptisma., Una lle~pe fuit diluvii tempore 
a~ca Noe, unam eccleslam praeflgurans, quae in uno cu­
blto consummata, unum Noe videlicet gubernatorem habuit 
et ~ectoren?, extra quam omnia subsistentia super terram 
l~gH11US fillsse deleta. Hane autem veneramur et unicam 
dlCente Domino in propheta: "erue a framea deus alliman; 
::neam et de m~nu can~s u~icam meam". Pro anima enim, 
Id est, pr~ se IPS? capIte slmul oravit et corpore. Quod 
~:)r~us umcam SCIlIcet ecclesiam nominavit propter sponsi, 
fidel, sacramentorum et caritatis ecclesiae unitatem. Haec 
est tunica illa d.omini, inconsutilis, quae scissa non fuit, 
sed sorte proyemt. Igltur eeclesiae unius et unicae unum 
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cornus unum caput non duo capita quasi monstrum, 
L , , P P' Christus videlicet et Christi vicarius, etrus etrlque 

successor, dieente domino ipsi Petro: "Pasee oves meas." 
Meas, inquit, generaliter non singulari.ter has vel. illa~, .per 
quod commisisse sibi intelligitur umversas. Slve 19ltur 
Graeci sive alii se dicant Petro eiusque sueeessoribus non 
esse commissos fateantur neeesse est, se de ovibus Christi 
non esse, diee~te domino in Ioanne: unum ovile et uni-
cum esse pastorem. . . . 

In hac eiusque potestate duos e~s~ gla~l~s, ~pll'lt~alem 
videlicet et temporalem, evangehCls dwtlS lllstrmmur. 
Nam dicentibus apostolis: "ecce gladii duo hie", .in ecc~esia 
scilicet, cum apostoli loquerentur, non respondlt ~omlllus, 
nimis esse. sed satis. Certe qui in potestate PetrI tempo­
ralem gladium esse negat, male verbum attendit domini 
proferentis: Converte gladium tuum in vaginam."l Uter­
que ergo est' in potestate ecclesiae, spiritualis scilicet 
gladius et materialis, sed is quidem pro ecclesia, ille vero 
ab ecclesia exercendus, ille sacerdotis, is manu regum et 
militum, sed ad nutum et patientiam sacerdotis.2 Oportet 
autem gladium esse sub gladio et temporalem auctori­
tatem spirituali subiici potestati. Nam cum dicat apo­
stolus: "Non est potestas nisi a deo, quae autem sunt, a 
deo ordinata sunt;" non ordinata essent, nisi gladius esset 
sub gladio et tanquam inferior reduceretur per alium in 
suprema. Nam seeund~m beatum Dionysium lex divini­
tatis est, infima per media in suprema reduci. Non ergo 
secundum ordinem ul1iversi omnia aeque ae immediate, 
sed infima per media, inferiora per superiora ad ordinem 
reducuntur. Spiritualem autem et digl1itate et nobilitate 
terrenam quamlibet praeeellere potestatem, oportet tanto 
clarius nos fated, qual1to spirituaUa temporalia ante­
ceHunt. Quod etiam ex decimarum datiol1e et benedietiol1e 
et sanctificatione, ex ipsius potestatis acceptione, ex ipsa­
rum rerum guberl1atione claris ocuUs intuemur. Nam 
veritate testante spiritualis potestas terrenam potestatem 
instituere habet et judicare, si bona non fuerit.3 Sic de 

1 Vgl. den Anonymus fiber die Bulle Clericis laicos bei Scholz, Pu­
blizistik 477: Dixit ergo lesus Petro: converte gladium, sci!. materialem, 
in vaginam, nen: proice a te, sed dicit converte in vaginam, hoc est in 
potestatem tuam, ut usum eius aliis possis committere quando tibi vi-
detur expedire. 2 VgJ. Nr. 10 f, g, m. 

3 Aus Hugo von St. Victor, De sacram. Ii 2 c. 4. 

,Acht und Balll1." 15 

ecclesia et ecclesiastica potestate verificatur vaticinium 
Ieremiae . prophetae: "ecce eonstitui te hodie super gentes 
et regna" etc. quae sequuntur. 

Ergo si deviat terrena potestas, iudicabitur a pote­
state spirituali; sed si deviat spiritualis minor, a suo su­
periori; si vero suprema, a solo deo, non ab homine 
poterit iudicari; testante apostolo: "spiritualis homo iu­
dicat omnia, ipse autem a nemine iudicatur." Est autem 
haec auctoritas, etsi data sit homini, et exerceatur per 
hominem, non humana, sed potius divina potestas, ore 
divino Petro data, sibique suisque successoribus in ipso 
Christo, quem confessus fuit, petra firmata, dicente do­
mino ipsi Petro: "Quodcunque ligaveris etc." Quicunque 
igitur huic potestati a deo sic ordinatae resistit, dei 
ordinationi resistit, nisi duo, sicut Manichaeus, fingat esse 
principia, quod falsum et haereticum esse iudicamus. 
Quia test ante Moyse, non in principiis, sed in principio 
coelum deus creavit et terram. Porro subesse Romano 
Pontifici omni humanae creaturae declaramus, dicimus, 
et diffinimus, omnino esse de necessitate salutis. 

3. "Acht und Bann."l 

Nr. 11. 

a) Friedrichs 1. Gesetz yom 29. Dezember 1186 
gegen die Mordbrenner. 

MG. Const. I 449. 

e. 7. Proscriptum vero, quem pro incendio sententiam 
proscriptionis ineurrisse omnibus 110torium fuerit, dioce­
sianus episcopus, si ad satisfactionem inobediens extiterit, 
a communi one ecclesiae Dei et fidelium Christi abiciat et 
extraneum reddat nec eum absolvat, quoadusque laeso 
dampnum restituat; et eeOllverso, quem episeopus legi­
timis induciis citatum lustitia dictante excommunicaverit 
et hoc iudici insinuaverit, iudex eum banno proscriptionis 
condempnet nee prius emu absolvat, quam coram episcopo 
de his, pro quibus condempnatus est, satisfaciat. 

1 E. Eichmann, Acht und Bann S. III ff. 
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c. 10. Si quis autem a proscriptione et excommuni­
catione simul infra annum et diem non fuerit absolutus, 
universo iure et honore et leg alit ate sua privatus habeatur, 
ita ut in ferendo testimonio vel ad causandum de cetero 
nequaquam sit admittendus. Omni quoque feodali iure 
pel'petuo carebit. . ... . 

c. 22. Statuimus etlam ut, Sl qms vmeas aut pomerla 
exciderit, proscriptioni et excommunicationi incendiari­
orum subiciatur.1 

b) Privileg Friedrichs II. vom 26. April 1220 
fiir die geistlichen Fiirsten. 

n. 7 und 8, s. Nr. 18b. 

c) Reichslandfriede Konig Heinrich VII. (Treuga Henrici) 
Juli (?) 1224. 

MG. Const. II 401. 

art. 24. Quemcunque episcopus excommunicaverit et 
eum imperatori vel regi per litteras suas vel viva voce 
excommunicatum denunciaverit, ilIum et imperator et rex 
proscribent, et ab ea proscriptione, non nisi prius parti 
laesae satisfecerit, absolvetur.